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Evangelija.
ŠV. MATO 22, 34-46.

Lekcija.
EFEZ. 4, 1-6.

NUO metu: parisiejai, išgirdę, kad jis 
privertęs nutilti sadukiejus, susiėjo krū
von, ir vienas jų, įstatymo mokytojas, 
jį paklausė, gundydamas jį: Mokyto
jau, koks didžiausis įsakymas įstatyme? 
Jėzus jam tarė: Mylėsi Viešpatį, savo 
Dievą, visa savo širdimi, visa savo siela 

ir viza savo mintimi. Tai didžiausis ir pirmasis
įsakymas. Antras gi į jį panašus: Mylėsi savo 
artimą kaip pats save. Šitiedviem įsakymais re
miasi visas įstatymas ir pranašai.

Susirinkus gi parisiejiams, Jėzus juos paklau
sė, sakydamas: Kas jums rodosi apie Kristų? Kie
no jis sūnūs? Jie jam atsakė: Dovido. Jis jiems 
tarė: Kaip-gi Dovidas vadina jį Dvasioje Viešpa
čiu, nes sako: Viešpats tarė mano Viešpačiui: 
Sėskis mano dešinėje, kolei aš padarysiu iš tavo

ROLIAI: aš, kalinys Kristuje, maldau
ju jus elgtis, kaip verta to pašaukimo, 
į kurį jus esate pašaukti, visu nuolan
kumu ir romumu, kantrybe, meile pa- 
kenčiant kits kitą, rūpestingai palai
kant ramybės ryšiu dvasios ramybę. Vie
nas kūnas ir viena dvasia, taip kaip 

jus ir esate pašaukti į vieną jūsų pašaukimo viltį. 
Vienas Viešpats, vienas tikėjimas, vienas krikš
tas. Vienas Dievas ir visų Tėvas, kurs stovi auk
ščiau už visus, visuose reikia ir yra visuose mu
myse.

neprietelių tavo kojoms suoleli? Jei tat Dovidas 
vadina jį Viešpačiu, kaip gi jis jo sūnūs? Ir ne
vienas negalėjo jam atsakyti nei žodžio, nei gi 
kas nors drįso nuo tos dienos daugiau jį klausti.

Popiežius Pijus XI ir darbininkai. Lie 
pos mėn. šv. Tėvas priėmė 5000 italų dar
bininkų, kurie priklauso organizacijai “ da
rbo karininkai”. Ši didelė italų darbinin
kų organizacija rūpinasi dvasiniai auklėti 
darbininkus laisvomis poilsio valandomis. 
Visi tų organizacijų skyriai Komoje atvy
ko pas Popiežių pažymėjo, kad yra daro

mos pastangos įvesti Kristaus darbinin
ko šventę ir pažadėjo, kad tas greitu lai
ku įvyks. Be to, šv. Tėvas sustiprino dar
bininkus šv. sakramentu, kad jie savo jė
gų šaltinį rastų Kristaus gyvenime. Šv. 
Tėvas palaimino minėtųjų darbininkų or
ganizacijų linkėdamas, kad sena patarlė 
“mažai, bet gerai” virstų “daug ir ge
rai”. i
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Dvasia pasenę žmonės, pesimistai, 
atkartotinai Amerikoje ir Lietuvon par
važiavę tvirtina, buk už 5, 10 daugiau
siai už 15 metų Amerikos lietuvių ne
liks nei ženklo, — visi paskęs angloni- 
zacijos juroje, ištautęs, išsižadės savo 
bočių kalbos, pražus musų visuomenei, 
jų tie tvirtinimai turi tiesos trupinį, bet 
ne visą tiesą. Taip tamsiai žiūrėti j mu
sų tautinį likimą Amerikoje neverta ir 
negalima.

Jeigu pasiduotume pesimistų įkal
binėjimams, tuomet turėtume, protingai 
ir nuosekliai elgdamiesi, sustabdyti' visą 
lietuvišką veikimą. Nes jeigu už 15 me
tų nei žymės nepasiliks iš musų darbo, 
kam bergždžiai bedirbti?

Ačiū Dievui, kiek numatyt, jau taip 
blogai nebus.

Panagrinėkime plačiau išeivijos 
būklę.

Lietuviai katalikai Amerikoje yra 
stiprus. Turime suorganizavę daugiau 
150 parapijų. Prie jų priklauso tarp 
1,000 ir 9,000 žmonių; taigi viso apie 
700,000 žmonių. Apie 200,000 lietuvių 
yra išsisklaidę, neorganizuoti, nesudaro 
parapijų, arba kiti yra ištvirkę, netikė
liai, aiškus bedieviai ir komunistai. Tie
sa, visi žinome, kad nei netikėliai' socia
listai, nei komunistai nepalaiko tautinės 
musų vienybės, — jiems svarbu Ams
terdamo ar Maskvos internacionalai. 
Tai pusiau apsvaigę žmonės tarptauti- 
škumo arba nutautėjimo sapnais. Jie 
savo tėvą, motiną parduos, kad tik so
cializmas ar komunizmas įvyktų.

Jeigu pesimistai apie juos kalba, 
sakydami, kad už 15 metų jų nei žymės 
lietuvių tarpe neliks, gal ir tiesą sako, 
nes lietuviai Amerikoje kas metai la
biau susipranta ir šalinasi savo tautos 
priešų.

Tikybinis susipratimas lietuvių ta
rpe, tiesa, nėra aukščiausias, bet jau 
nėra taip žemas, kad kiekvienas bedie
vis drįstų viešai įžeisti lietuvio katali
kišką tikėjimą. Yra dar keletas užsili
kusių nuo blogai pagarsėjusio Šliupo 
laikų jo pasekėjų-keikunų, bet retai kur 
viešai bedrįsta rodytis, — žmonės iš jų 
juokiasi, nepilnapročiais skaito. Rames
niems laikams atėjus ir jie nusiramino. 
Jie neturi ateities Amerikoje. Juo grei
čiau tikėjimo šviesa apšvies lietuvių 
šeimynas, juo greičiau baigsis bedievių 
blogoji įtaka žmonėms. Musų suklydu- 
sieji broliai, kuriuos vadiname bedie
viais, nes prie to patys prisipažysta, 
negalėdami daugiau įeiti į katalikų tar
pą su savo tikybiniais nusistatymais. 
Jie griebiasi paskutinės išsigelbėjimo 
lentos —• tautybės. Todėl Amerikoje 
matome didę keistenybę. Bedieviai re
mia “neprigulmingųjų”, arba biblistų 
kuopeles — “parapijas”, skelbdami, 
buk jie yra tautai išganymas. Nepri- 
gulmingieji' ir biblistai pasiliko musų 
bedievių-netikėlių paskutinė vieta, per 
kur jie gali prie lietuvių prieiti.

Bet neprigulmingieji su biblistais 
nyksta, todėl ir netikėlių įtaka turi ma
žėti, nykti. Jų ateitis aiški, — turės iš
nykti.
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628 LAIVAS

jeigu tad pesimistai turi' domėję 
visus šiuos musų tautiniam kūne skau
dulius, sakydami, kad už 10—15 metų 
jie išnyks, — tiesą kalba, taip greičiau
siai ir bus.

Bet nepamirškime, kad daugumą 
ir tai labai žymią lietuvių daugumą su
daro lietuviai katalikai.

Kiekvienas žmogus katalikas žino, 
kaip Bažnyčia globoja visas tautas, ge
rbia visas kalbas. Prie Katalikų Bažny
čios priklauso apie 334 milijonai žmo
nių iš Visų tautų ir šalių. Katalikų Baž
nyčia neverčia nei vienos tautos del 
tikėjimo išsižadėti savo tautybės. O jei
gu kur pasitaiko, kad valstybė verčia 
tautines mažumas ištautėti, — Bažny
čia visados stoja skriaudžiamųjų pusė
je.

Kaip kiekviena nuosavybė, taip ir 
kalba, tautybė, tautos praeitis yra mu
sų turtas, musų nuosavybė. Jos mums 
Bažnyčia neatima ir neatims, nes ji vi
sus vienodai vertina. Tad iš Katalikų 
vojus ištautėti. Tą liudija visa praeitis 
Bažnyčios pusės lietuviams negręsi pa
ir dabartinė būklė.

Didžiausi-s pavojus ištautėti gludi 
kitur, — šalies politikoje. Kiekviena ša
lis nori turėti vienos kalbos, vienodo 
nusistatymo žmones. Esant daugeliui 
kalbų vienoj valstybėje, apsisunkina 
valdymas. Todėl tautinė dauguma iš
randa įvairių būdų versti mažumas pri
imti ir naudoti tik valstybinę kalbą.

Aišku, toks politikierių nusistaty
mas nėra teisingas. Žmogų nepadarys 
turtingesnių jei iŠ jo ątiins jo -kąlbą, jo 
bočių praeitį, jei pųliks jį tautos išsi

gimėliu. Bet politika ne visada teisin
gai samprotauja. Todėl daro klaidų. 
Prie tų klaidingai mąstančių politikierių 
kartais prisiplaka net dvasionys, — ir 
jie tie pats žmonės ir nori valstybei ge
rovės. Štai kodėl Amerikos airiai, norė
dami, kad viena butų kalba Amerikos 
Jungt. Valstybėse, taip uoliai angloni- 
zuoja visas tautas. Kur gali su savo 
įtaka įeiti, — eina.

Amerikos airiams atrodo labai tei
singas ir girtinas dalykas suanglonizuo- 
ti visus ateivius. Jie nei nenusimano, 
kad daro didelę skriaudą kitoms tau
toms.

Žinoma, jų uolumą mes supranta
me, galime pateisinti net jų klaidas, bet 
jeigu kur iš mūsiškių lietuvių atsiranda 
jų pakalikas ir eina ant jų pavadžio, — 
žinokime, kad ne katalikišką darbą tuo
met jie daro, o anglonizacijos vagą va
ro. Iš šios pusės pavojus ištautėti yra 
daug didesnis, negu iš kitur, nes savųjų 
rankomis varomas. Tas gera, kad tokių 
anglonizatorių vos keletą turime Ame
rikoje.

Kita pavojinga tautybei ir kalbai 
vieta, — tai šeimynos. Kur susikuria 
mišrios šeimynos, ten laimės nėr, o tau
tiniai jau žuvus toji šeimyna, — jų vai
kai paseks anglonizatorius. Svarbu yra 
kolonijų susipratusiems lietuviams tai 
atsiminti ir pagelbėti lietuvaitei ištekėti 
už lietuvio.

Be to turime daug lietuviškų savo 
draugijų. Traukime kuo daugiau žmo
nių prie jų, o ištautėjimo pavojus žy
miai atsitolins.

Tokia yra musų tautinė būklė ir
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tokia musų tautinė vienybė.
Nesisklaidykime, laikykimės para

pijų, kalbėkime namie lietuviškai, skai
tykime savo lietuviškus katalikiškus lai
kraščius, o nors dešimt anglonizatorių 
norės mus airiais ar indijonais pada
ryti, — atsispirsime ir tautinę vienybę 
išlaikysime.

INTRONIZACIJOS ISTORIJA.
(Tęsinys).

Kita aukštos kilmės mergaitė, bet 
labai silpnos sveikatos nesibijojo vykti 
pas vyskupą prašyti sau leidimo skelb
ti intronizaciją. Ištisus metus ji eidavo 
per kaimus nepaisydama net blogiausio 
oro stengdamosi patraukti šeimynas 
prie šv. Širdies, jos pastangų sekinės 
irgi paliko labai gausios.

Pirmu intronizacijos platintojų tar
pe randama net žemiausio ir vargin
giausio luomo žmonių.

Viena 75 metų amžiaus senelė-el- 
gėta pasiryžo platinti šv. Jėzaus Širdies 
intronizaciją darbininkų tarpe. Ji visiš
ku savęs išsižadėjimu atsiekė kuogra- 
žiausių sėkmių. Nepaprastas jos pasi
šventimas stebino visus. Tėvas Matheo 
šiaip apie ją išsireiškė: “Kuomet jau
čiausi nuilsęs ar susirgdavau, jos uolu
mo atsiminimas pažadindavo mane ir 
priduodavo jėgų mano darbe”. Jisai pa
sakoja tokį atsitikimą.

Vieną vakarą buvo labai didelė 
audra. Senelė atėjo su reikalais pas 
Tėvą Matheo. Šis ją pamatęs nustebo 
ir sušuko: “O kaip tu perlyta ir nuvar
gusi!...” Senelė ramiai atsakė: “Taip, 

tėveli, tas tiesa... aš truputį šlapia... bet, 
tai niekis”, “Kaip išsidžiovinsi?” pa
klausė. “Rasiu pastogę pas gailestingą 
kaimyną,” — atsakė senelė... “O jeigu 
del to aš numirčiau tai kas tokio?... kad 
tik Jo Karalystė platintųsi!”

Intronizaciją platinosi Pietinėje A- 
merikoje, Valparaiso mieste. Trumpu 
laiku ji prigijo: Chili, Peruvijoj, Ekva
dore, Uragvajuje, Argentinoje, Brazili
joje, Colombijoje, Panamoje, Bolivijoje 
ir net pasiekė Amerikos Jungtines Val
stijas, Mexico ir Venezueloje.

Truputį vėliau pradėta: Ispanijoje, 
Belgijoje, Prancijoje, Olandijoje, Itali
joje, Anglijoje, Lenkijoje, Korėjoje, Kai
ro, Madagaskare, Gvinėjoje, Kongo, 
Senegalijoje, Oceanijoje ir net Moloka- 
juje. Lietuvos Katalikų Kongresas: nu
tarė 1923 metais Šv. Jėzaus Širdies In
tronizacijos plėtimo reikalą Lietuvoje.

Kad labiau paraginus dvasiškiją 
prie šio šv. darbo šv. Tėvas Pijus X 
1911 m. Kovo m. 10 d. suteikė ypatingą 
palaiminimą kunigams, kurie prisidės 
prie intronizacijos platinimo.

1914 m. Tėvas Matheo buvo pak
viestas iš Pietų Amerikos Europon. Tik 
ką prasidėjus karui Prancūzų militarinė 
komisija Brazilijoje vyko Prancijon, tai 
kartu su jąja vyko ir Tėvas Matheo. 
Nors labai maža temokėjo prancūzų ka
lbos, vienok važiuodamas kelionėje ai
škino apie intronizaciją ir dar kelionei 
nepasibaigus komisijos nariai visi atli
ko išpažintį ir priėmė šv. Sakramentą.

(Bus daugiau).
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Pikto pergalėjimas.
Šv. Povilas laiške į Romiečius ragina: 

“Nesiduok apgalėti savęs piktumui, bet 
apgalėk piktą gerumu” (Rom. 12, 21).

Gyvename pasaulyje, kasdie bendrau
jame su žmonėmis. Vieni jų yra mums la
bai palankus, — tai musų tikrieji draugai. 
Jie mus myli, o mes juos. Kiti žmonės vi
sai apie mus nesirūpina, mus mažai pa
žysta. Juos ir mes nedaug pažystame ir 
jais mažai rūpinamės, — tai šios 'šalies 
piliečiai, geri žmonės. Bet turime ir blo
gų žmonių, kurie ar tai iš kokio keršto, 
ar pavydo mus pajuokia, niekina, skriau
džia, — žodžiu jie yra atviri ar užsislėpę 
musų priešai.

Bendruoju Dievo įsakymu — mylėti 
artymą kaip save — ir jie apimti. Juos 
taip gi privalome mylėti, kaipo žmones, 
kaipo nešiojančius savyje Dievo atvaizdą. 
Tas meilės įsakymas čia pasidaro kiek 
sunkesnis, bet galūne jį išpildyti ir net 
priešų sielas pakreipti į gerą, jiems pa
tiems gerą darydami.

Šv. Povilas mokina: “Niekam piktu
mu už pikta neatsimokėkite; rūpinkitės 
tuo, kas gera, ne tik Dievo akyvaizdoje, 
bet ir visų žmonių. Jei gali būti, kiek nuo 
jūsų pareina, bukite taikoje su visais žmo
nėmis. Nekeršykite patys, mylimiausieji! 
bet duokite vietos rūstybei; nes yra para
šyta: Mano kerštas; aš atlyginsiu, sako 
Viešpats. Taigi, jei tavo neprietelis alks
ta, papenėk jį; jei jis trokta, duok jam 
atsigerti. Nes tai darydamas, tu krausi 
žarijas ant jo galvos.” (Poni. 12, 17-20).

Atsiminki gerai, kad jeigu tau nusi
kaltęs prašys dovanojimo, o tu širdies 
rūstybėje nenorėsi jam dovanoti kaltės, 
— patsai nusikalsti.

Daug geriau butų, jeigu patsai pa
trauktume! prie savęs savo priešą, nors 
to niekas nuo tavęs nereikalauja.

Jeigu sugebėtum savo neprietelių ge
rmini apgalėti, žinok, kad tuo pačiu savo 
dvasios vertę pakelsi, savo vertybę išlai
kysi. Įvairių vertybių yra įvairus ženklai. 
Didžiausia tavo vertybė, kad Dievo vaiku 
tapai. Tosios-gi vertybės tikras ženklas, 
— jei mylėsi savo priešus.- “Aš gi jums 
sakau.- Mylėkite savo neprietelius, gera 
darykite tiems, kurie jūsų nekenčia, ir 
melskitės už persekiojančius ir šmeižian
čius jus, kad būtumėte vaikai jūsų Tėvo, 
esančio danguje” (Mat. 5, 44-45).

Antra, mylėdamas ir gera dalyda
mas neprieteliams juos apgalėsi. Nes ar
ba patsai savo gerumu patrauksi priešą 
į gera, arba kitas tave piktu patrauks į 
neapykantą, o tuomet pražutumei.

Trečia, įvairi nauda bus iš tavo ge
ro veiksmo pačiam ir artymui. Juk nėra 
didesnės prievartos mus pamylėti, kaip 
mylint jiems pagelbėti.

Žinok taip gi, kad savo priešams ge
ra darydamas ne vien galėsi geriau mels
tis, bet ir tavo maldos bus išklausytos. 
Atsimink šv. Steponą kankinį. Jis muša
mas akmenimis maldavo už savo priešus 
ir išmeldė Sauliaus, kuris paskui pasiva
dino Povilas, atsivertimą.

Norėdami išlaikyti savo sielą skais
čią gryną, liuosą nuo nusikaltimų, trokš
dami Dievo pasigailėjimo, privalome sa
vo neprieteliams dovanoti, atleisti ir gera 
jiems daryti. “Nes tuo pačiu saiku, kokiu 
seikėsite, bus jums atseikėta” (Luk. 6. 
38) sako Išganytojas.

Jeigu visiems žmonėms įsakyta savo 
neprietelius mylėti, juo labiau Tretinin
kams. 'Skirdami nusikaltimą nuo nusikal
tėlio, mes nuodėmės negalime mylėti, bet 
mylime nelaimingąjį, nes ir jisai yra Jė
zaus krauju atpirktas.

Nesiduokime apgalėti piktumui, bet 
pergalėkime piktą gerumu.
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Uršulės Nelaimės

(Tąsa).
Jų priėmimą ir slėpimą savo na

muose ji atlikinėjo su didžiausiu atsar
gumu ir išmintingumu ir buvo pasiren
gusi greičiau sutikti mirties pavojų, ne
gu juodu išduoti j valdžios agentų ran
kas ir atimti tikintiesiems progą pelny
ti religinę pagalbą.

Rodėsi, kad Dievo Apveizda iki 
šiolei da nereikalauja iš jų kitokios au
kos, kaip jų vargo ir pasišventimo. Jau 
daug mėnesių praslinko nuo jų sugrįži
mo savo kraštan ir, nors visą laiką jie 
darbavosi tarp žmonių, juos mokė, tei
kė sakramentus, laikė šv. Mišias. Pa
čiame Tregio mieste, dažniausia Lefor- 
tienės mažame namelyje laikydavo Mi
šias, daugeliui žmonių atsilankant, bet 
valdžios šnipai dar jų nesuvuodė.

Kruviniausi vietiniai valdžios agen
tai net neturėjo įtarimo, kad čia kur 
nors maišytųsi kunigai, kuriems skirta 
mirties bausmė už pildymą religijos 
priedermių.

Vieną vakarą Balandžio mėn. Ur
šulė, betemstant išėjus savo sodelin 
pakvėpuoti šviežiu oru, pastebėjo besi
artinant jauną vyrą, kaimietį. Jį vedė 
jos duktė, Marytė. Kaimietis nedrąsiai 
ją pasveikino ir, nežinodamas nuo čia 
pradėti savo kalbą, jis savo didelę skry
bėlę suko už plačių brylių savo ranko
se. Buvo matyti, kaip jis turi labai ką 
svarbaus pasakyti, bet bijojo pradėti.

“Mama,” tarė Marytė, “jis yra 0- 
nos giminaitis. Jis, virtuvėje sėdėda
mas, kelis kartus išsitarė, kad jis norė

tų jus matyti. Jis minėjo, kad jus galė
tumėte jam suteikti labai didelę pagal
bą. Aš žinau, kad nėra jums malones
nio dalyko, kaip kad kam gera pada
ryti, tai aš jį čia atsivedžiau.”

Uršulė nusišypsojo. Paskui, kreip
damasi į nepažįstamąjį, paklausė švel
niu ir padrąsinančiu balsu, ko jis norė
tų-

“Aš esu Jokūbo malūnininko sū
nūs”, atsakė kaimietis bretoniška tar
me. “Aš myliu pono Vincento dukterį 
Joanną. Ji labai graži mergina ir pati
kimiausia visame Travelerne; aš norė
čiau ją imti sau už moterį,” pridūrė 
jis silpnesniu balsu.

“Bet ar Joanna nori tave imti už 
savo vyrą?” užklausė šypsodamasi Ur
šulė.

“Aš manau. Taip. Iš tikrųjų. Aš 
esu tikras, kad taip”.

“Na, tai ir gerai. Aš nematau jo
kios kliūties, jei tik tėvai nėra tam prie
šingi”.

“Ne. Yra viena labai svarbi kliūtis, 
kurią ponia, lengvai suprasi. Joanna no
ri būti mano žmona, tai tiesa, ir aš no
riu būti jos tikras ir teisėtas vyras, bet 
mudu negavova kunigo, kuris mudviem 
galėtų duoti šliubą. Nes musų gerąjį 
kleboną, jau šeši mėnesiai, kaip užmu
šė tie mėlynmarškiniai (revoliucijonie- 
riai).

“Na, mano prieteliau, turėk kan
trybės. Kokį kitą vaistą galiu aš tau 
nurodyti”, tarė Uršulė atsargiai.

Kaimietis sunkiai atsiduso.
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“Lengva taip pasakyti”, jis atsakė, 
“bet, kad ponia butuni taip gera...”

“Padaryti ką, mano gerasai vaiki
ne?”

“Ona tvirtina, kad ponia galėtum 
padėti apsivesti tinkamai, nes pažįsti 
nekurtuos kunigus, kurie šiuose namuo
se apsilanko.”

“Tai Ona taip tau sakė?” sušuko 
Lefortienė, nugązdinta tokiu savo tar
naitės liežuvio nevaldymu.

“O, ponia nepyk ant mano gimi
naitės,” kalbėjo kaimietis, ji yra gera 
mergaitė ir labai prie tamistos prisiri
šus. Ji tik man vienam pasakė, norėda
ma išgelbėti iš sunkios padėties ir rū
pesčio. Ji žino mus gerai, kad mes pa
sirengę greičiau mirti, negu išduoti ge
rus žmones, kurie mums pagelbėjo.”

Nuoširdumas ir karštumas, kurie 
žymėjo to jauno vaikiuko kalbą, padarė 
įspūdį į ponią Lefortienę, kad čia nėra 
apgavystės. Bedievių agentai dažnai 
prisimesdavo uoliais katalikais, kad tik 
galėtu kaip nors sučiupti kunigus, už 
kurių suėmimą skirta buvo didelė do
vana. Bet ji dar vis svyravo. Tuom tar
pu sugergždė durelėse rakto balsas ir 
įėjo kunigas Galius, persirėdęs kaimie
čiu ir pasveikino šeimininkę.

Maluninko sūnūs prisiartino prie 
Gailaus ir, geriau prisižiūrėjęs, jį paži
no. Tuojaus, puolęs ant kelių, susėmęs 
rankas, pradėjo šaukti:

“O, tėveli brangus, tu man suteik
si Moterystės sakramentą, ar ne?”

“šš! šš! Ką tu čia man taip kalbi?” 
užklausė kunigas nustebęs ir kiek nu
sigandęs.

“Ai, tamista, nesibijok! Aš esu ge

ras katalikas ir pasirengęs jus slėpti 
nors gręstų didžiausias pavojus. Aš 
greičiau mirsiu negu tamistą išduosiu. 
Aš tamistą labai dažnai matydavau, 
kuomet buvai Tavėnuose vikaru. Bet, 
iš tikrųjų aš niekaip nebūčiau tamistos 
pažinęs, jei pirmiau nebūčiau sužinojęs, 
kad lankaisi šiuose namuose ir turi 
raktą nuo sodo vartelių”.

“Kelkis!” tarė maloniai kunigas.
“Ne, — aš nesikelsiu, kolei nepri

žadėsi sutuokti mane. su Joanna”, tarė 
karštai kaimietis.

“Gerai, aš tai padarysiu, jei tu iš
sirūpinsi pirmiau visa, kas prieš šliu- 
bą yra reikalinga”, atsakė kunigas Ga
lius.

Vaikinas net šuktelėjo iš džiaugs
mo ir, pastvėręs kunigo rangą, su pa
garba ją pabučiavo.

“Kada šliubas įvyks?” klausė jis 
toliau; “juo greičiau, tuo geriau”.

“Ponia, ar nebus tamistai kokio 
nepatogumo, jei jaunieji atsilankys čia 
ryto vakare ir aš jiem duosiu šliubą, 
nes už dienos aš turiu keliauti kitur?”

“Aš nenumatau kliūčių”, atsakė 
Uršulė, “tik aš prašau jų, kad butų at
sargesni negu Ona”.

Jaunas kaimietis nuoširdžiausia pri 
žadėjo visaką, ko tik nuo jo reikalauta 
ir išėjo kupinas džiaugsmo.

Uršulė subarė gana smarkiai sa
vo tarnaitę, kuri vienok, rado užtektinai 
pasiteisinimų, įtikrindama savo ponią, 
kad jos giminaitis yra geras krikščionis, 
kad juo galima pasitikėti kaip ir ja.

(Bus daugiau).

8



LAIVAS 633

9



Katalikų Pasauly 5
__   _ _    -- -- — — - —~x z—nr “ or ^~^r—~ or «x

Sam, Salvador. San Salvadoro respub
likos tos paties vardo sostinėj nesenai ka
talikai turėjo procesiją. Procesijos laiku 
vietos universiteto studentai radikalai ga
vo progos išnaujo įžeisti katalikų tikėjimą.

Studentų būrys apspito vieną proce
sijos flotą ir daug piktžodžiavimų pasi
girdo prieš kunigus, ypač Jėzuitus ir prieš 
šventą tikėjimą.

Kadangi toks studentų žygis pasiro
dė begalo tikėjimą ir Dievą Įžeidžiantis, 
San Salvador arkivyskupijos apaštalinis 
administratorius, Santa Ana vyskupas ir 
San Miguel vyskupas bendruoju raštu pa
skelbė Į katalikus atsiliepimą, paraginda
mi juos paskirtą dieną susirinkti katedron 
ir bendrai atlikti atpildymo aktą, prieš 
Švenčiausiąjį Sakramentą.

Paskirtą dieną katedroje įvyko skai
tlingas katalikų supludimas.

Šventasis Tėvas atžymi darbininku 
viršaičius. Mes visi žinome ir turime ži
noti, kad Popiežius Leonas XIII 1891 me
tais paskelbė pasauliui garsią Encikliką 
“Rerum Novarum,” kurioj išdėstomos da
rbo teisės. Tai didžiai svarbus dokumen
tas. Ilgiau tridešimts metų toj Enciklikoj 
padėti principai viso pasaulio spaudos at
kartojami ir svarstomi prie kiekvienos 
progos. Ne vien apie tai rašo laikraščiai, 
bet skelbiama susirinkimuose ir iš pa
mokslintų.

Šiuo dokumentu išdėstomos darbinin
kų organizavimosi ir derėjimosi teisės; 
valstybės priedermės kaip apsaugoti dar
bininkus nuo išnaudojimo; patiekiami pri
ncipai, kad darbininkas nėra koks pada
ras, kurio vertė nustatoma pristatymo ir 
reikalavimo įstatymu, bet žmogiška esybė, 
kuri reikalinga nustatyto mažiausiojo už
darbio, kuriuom jis galėtų užtikrinti ne 
vien butenybes, bet ir reikalingus gyve
nimui patogumus.

Tie ir kiti toj Enciklikoj padėti dar
bo reikale principai šiandie pripažinti. De
ja, svarbiausieji jų tik- teorijoje. Socia
listai tuos principus pripažįsta teisingais, 
bet juos kovoja tik dėlto, kad jie paskelb
ti ne kokio socialisto, bet Popiežiaus.

Netoli tas laikas, kuomet tas Leono 
XIII dokumentas bus visam pasauly nau
dojamas praktikoje ir jis bus iškabintas 
visose darbininkų susirinkimų salėse ir 
visose darbavietėse.

Šiandieninis Šventasis -Tėvas Pijus 
XI taipat yra didelis darbo žmonių glo
bėjas. Keletą Kanados katalikų darbinin
kų unijų viršaičių atžymėjo “bene me- 
renti” medaliais. Atžymėjimo medalius 
jiems iš Komos parvežė kum Boileam, 
Kanados Katalikų Darbininkų Federaci
jos kapelionas. Tai už darbavimąsi dar
bininkų gerovei.

Japonijos katalikų gyvenimas. Ben
drame Japonijos gyventojų skaičiuje 59,- 
736,704 beveik trys ketvirtadaliai yra aiš
kios tikybos. Paskutinėmis žiniomis Japo
nijoje yra 83,000 katalikų su 202 bažny
čiomis ir .120 kunigų. 1919 metais Japoni
joje buvo įsteigta apašt. delegatura. 1923 
m. buvo nutarta įsteigti Japonų atstovy
bę Vatikane ir parlamentas buvo jam pa
skyros lėšų, bet budistų veikėjai sutrukdė 
tą sumanymą. Be to, ir dabartinis impera
torius Hirohito yra priešingas katalikybei 
ir popiežiui. Nežiūrint šių nepalankių są
lygų katalikybė Japonijoje plečiasi. (Tiky
bos platinimo Kongregacijos prefektas 
kardinolas von Rossum pareiškė, kad grei
tu laiku Japonijoje bus įsteigta vyskupija 
ir vyskupu bus įšventintas japonas.

Tokyo universiteto prof. Tanaka, ku
ris nešimai perėjo katalikybėm išleido kny
gą,. kurioje išdėsto to savo žygio priežastį. 
Ši knyga turėjo didžiausio pasisekimo ir 
po dviejų savaičių buvo visa išparduota.
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Artymo meile degančios sielos aplei
džia net savo namus ir tėvynę, kad pa
tarnavus žmonių sieloms. (Seserys keliau
ja Afrikos miškuos.

Senos japonų bajorų šeimos duktė ba- 
ronesa Karvada Šneko įstojo į C'istersių 
vienuoliją. Be to, katalikybėm perėjo Ja
ponų atstovo Londone Motsin sūnūs. Su 
juo perėjo katalykybėn taip pat daug jo 
draugų studentų ir jų profesorius. Japo
nu kataliku vadas admirolas Jamamato

gedo. Prireikė tuos raštus atnaujinti, bet
tą galima padaryti, tik nufotografuojant 
juos. Tačiaus tie raštai yra rašyti ant la
bai pasenusios medžiagos vadinamos pa
pyrus, kurią fotografuojant paprastu a- 
paratu nieko gera neišeina. Todėl rastus 
parvežė Romon į Vatikaną, o iš Vokieti
jos ten nuvyko specialistas D-ras Hubsch, 
nes jis panašių darbų buvo daręs Londo
ne ir kituose miestuose.

Vokiečiu kataliką studenčių globos 
draugija 1926 m. turėjo 86 skyrius. Ben
drų pajamų per metus gauta 23,336 mar
kių. Toje sumoje 7621 markių yra vyskupų 
ir mokytojų aukos. Per 1926 mokslo me
tus draugija išdavė neturtingoms studen-
temis 15,836 markes.

Rockford, III. Sukaktuvių pamįnėji- 
mas. Moterų Są-gos 9 kuopa savo 12 me
tų sukaktuvių paminėjimą suruošė liepos 
17 d. Ruošimo komisijoj darbavosi V. Ku- 
ncienė, O. Pilipaitienė, A. Grigienė, E. Pe
trienė, K. Malinauskienė.

Tą dieną užprašyta šv. Mišios k]), in
tencija, per kurias visos narės ir jarma- 
mečių skyrius “in corporc” ėjo prie 'šv. 
Komunijos.

buvo tų naujų katalikų krikštatėvis.
Antimarksinirikų institutas Paryžiuje. 

Paryžiuje įsisteigė institutą kurio tiks
las yra kovoti su komunistų propaganda. 
Kiekvieną antrą ir ketvirtą mėnesio penk
tadienį buna susirinkimai, kuriuose insti
tuto pirmininkas laiko paskaitas apie tre
jopą internacionalą (Karl Marx’o, Jau- 
res’o ir Lenin’o). Paskaitas pradėjo gra
fas Frankvilis. Jis jas atspausdino ir pa
skaitoje išdalino klausytojams drauge su 
šaltiniais ir kita medžiaga. Kaskart vis 
daugiau ir daugiau ketinama nagrinėti 
marksizmo pagrindus.

Atnaujinimas seną Popiežiaus raštą. 
Katalonijoje (Ispanijoj-() išliko 10 svar
bių Popiežiaus raštų rašytų, aštuntame, 
devintame, dešimtame ir vienuoliktame a- 
mžiuje. Tie raštai gerokai del seniūno su-

Nors nigeriai juodi, bet jų .siela- vie
nodai brangi. Sesutės telkia i savo iiainr.s 
vaikučius ir juos mokina mylėti Dievą.
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SEIMAS.
Atari jonų Kolegijos Rėmėjų pirmasis 

Seimas įvyks 27 lapkričio (november) d. 
1927 m. Švento Mykolo par. svetainėje, 
1644 AA’abansia Ave., Chicago,. Ilk Rėmė
jų Seimas prasidės bažnyčioje. Bus atlai
kyta iškilminga suma, pasakytas pritaikin
tas tai dienai pamokslas.

Seimo posėdžiai prasidės lygiai 2 vai. 
Antrasis Alar. Kol. Rėmėjų skyrius, kuris 
yra prie šv. Mykolo parapijos, stengsis 
galimai geriau priimti kitų skyrių atsto
vus, draugijų Įgaliotinius ir visus sve
čius. Jeigu suspės, žada paruošti tą dieną 
gražų vakarėli su linksma programa.

Kaip kiekviena organizacija, taip ir 
Alarijonų Kolegijos Rėmėjų Draugija sa
vo pirmuoju seimu tikisi nustatyti pla
tesnę veikimo sritį.

Amerikos lietuviams bernaičiams rei
kia mokslo, reikia jiems lietuviškos dva
sios įgauti, kad bragaus savo turto -— 
lietuviškumo ir tautos praeities — isto
rijos nepraradus, nes su tuo dažnai pra
randama net tikėjimas. Todėl reikia lie
tuviams turėti savo Kolegiją.

Gyvieji lietuviai supranta to darbo 
kilnumą. Ruošiame pamatus ateičiai. Tau
tinę gyvybę turime brangyti, nes ji lie
tuvio yra didelė brangenybė. Negalima 
toliau snuduriuoti. Reikia greitai ir nuo
sekliai veikti, kad musų darbai duotų pa
geidaujamų vaisių.

Marijonų Kongregacija pasiryžus di
džiausias aukas sudėti tam reikalui. Ji 
jau turi savo Kolegiją, kurioje ruošiami 
mokytojai busimai didelei lietuvių ber
naičių kolegijai. Marijonai turi pasiuntę 
Į Europos Universitetus studijuoti aštuo
netą savo narių. Už keletos metų turėsi
me užtektinai mokytojų kelioms kolegi
joms.

Bet Marijonai, lietuviškai-visuomeninį 
darbą dirbdami, tikisi, kad plati musų vi
suomenė ne tik žodžiais pritars, bet ir 
gausiomis aukomis parems dideli darbą. 
Pirmasis M. K. Rėmėjų Seimas riš svar
bų klausimą, — ar galėsime susiliaukti 
tinkamų Kolegijai rūmų ir kada. Visi 
skyriai malonėkite padaryti apsvarstytų 
įnešimų-sumanymų Seiman, atsiųskite bent 
po 2 atstovu; raginkite Jūsų kolonijos 
draugijas ir geros širdies žmones prisi
dėti prie švento darbo.

M. K. Rem. reikalu vdtliijas.
Kolegijos Rėmėjai :

K. Želvis, Lietuva ........................ 3.00
AL Mickuvienė Montreal, Kan. .. 3.00
K. Dakantaitė Montello, Mass....... 3.00
Rev. A. Balinskas Milwaukee, AVis. 3.00
Ag. Alai. X. Chicago, Hl................ 5.00
J. Svirskas AVorcestcr, Alass.......  3.00
1’. Staniškieaiė, Philadelphia, Pa. 3.00
Al. Andreliunienė, Chicago, Ill....... 4.00
P. Daukšienė Newark, N. J............  3.00
S. Bntauskas Brooklyn, N. Y. .. 3.00
K. Grigas Alontello, Alass......... 3.00
G. Grendienė Lowell, Alass........  3.00
S. šlušnys Chicago, Ill............... 3.00
AL Kasparienė Montreal, Kan. .. 3.00
Z. Aukštinienė Shenandoah, Pa. .. 3.00
(T. Palubinskienė Brooklyn, N. Y. 8.00 
Al. Urbelienė Brooklyn, N. Y. (Am-
. . žiną Rėmėja) ........................ 52.50
J. Loziokas, Cleveland, 0............. 3.00
Ar. Kubilius Freeland, Pa................ 3.00
AT. Petrenienė Detroit, Mich.........  3.00
J. Sirunas St. Charles, Ill............. 5.00
J. Jusevičius Rockford, Ill. (Am

žinas Rėmėjau) ..................... 40.00
Geradariams nuoširdžiai dėkoja

Rėmėjų Centras, 
(Bus daugiau).
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Amerikos Lietuvių Žinios
Melrose Park, 111. Melrose Parko ko

lonijoj yra keletas kilnių darbuotojų. Jie 
tos darbuotės išmoko dar jaunose dienose 
jaunimo organizacijose, t. y. L. Vyčių kp. 
Įžymiausiais kolonijos darbuotojais yra: 
A. Jonča, A. Urbelis, P. Aletrikis, J. Žvir
blis ir P. Valuckas.

Kolonija gali didžiuotis, ir tuo, kad 
turi viena lietuvį aldermonu. Juonį yra 
Kazys Ivinskas. Šis politikierius yra da 
visai jaunas, bet gabus politikoj. Galima 
tikėtis kad trumpoj ateity jis pagarsės 
ne vien Melrose Parke, bet visoj Amerikoj.

D-lis.
Sheboygan, IFės. 10 melų sukaktuvės. 

Rugpiučio 21 d. Šv. Onos draugija minė
jo 10 metų gyvavimo sukaktuves.

8 valandų ryto gerb. klebonas, kun. 
P. Garmus, atlaikė šv. Mišias, per kurias 
narės “in corpore” priėmė Šv. Komuni
jų. Visa tai darė gražų įspūdį.

Vakare parap. svetainėj buvo sureng
ta vakarienė su programa. Žmonių buvo 
daug. Programų atliko maži vaikučiai. Pu
blika jais negalėjo, atsigrožėti. Sakė, nė 
sapne nesapnuota, kad musų vaikučiai bu
tų taip išlavinti.

Cleveland, Ohio. Pagerbė viešnią-vei- 
kėjų. Po M. S. Seimo čia viešėjo “Moterų 
Dirvos” redaktorė, p-nia S. Sakalienė, 
kuri visuomet clevelandiečiams yra malo
ni viešnia. Jinai atvyko aplankyti savo 
giminių ir pažįstamų. Viešėjo pas gimines 
ir muzikus Čižauskus, kurie savo automo- 
bilium pavežiojo po gražesnes Clevelando 
vietas.

Westville, 111. Rugs. 4 d. Sv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje 8 vak ryto J. M. vysk. 
Dunne iš Peoria, Ill., atnašavo šv. Mišias. 
Choras sutartinai giedojo, o chicagietė p- 
lė D. Gustaitė gražiai ipildė “Avė Ma
ria”. J. JĮ. vy^k- Dunjje suteigė kler. S. 
Bartkui šventinimus. Pastarasis, ruošiasi 

priimti kunigystės Sakramentų.
Chicago, III., Marquette Park. Para

pijos Šventė. Rugs. 8 d. pripuola Užgimi
mas Šv. Panelės, taigi musų para]), šventė. 
Pirmoji par. šventė iškilmingai paminėta.

Palaiminimų Šv. Sakramentu teikė 
gerb. kun. K. Alatulaitis, Al. I. C., kape
lionas Šv. Kazimiero vienuolyno. Asista
vo kunigai II. J. Vaičiūnas, Cicero klebo
nas; Simas Draugelis, svečias iš rytinių 
valstijų; J. Valaitis, svečias iš Lietuvos 
ir musų klebonas.

Pamokslų sakė kun. J. Valaitis, ku
ris pasirodė geru pamokslininku.

Po šventės klebonas rengiasi į dideli 
darbų.

Detroit, Mich. Dainavo per radio. Šv. 
Jurgio parapijos choras, vadovaujant B. 
Nekrašui, dainavo per radio rugsėjo 18 
d., News name. Duetų, išpildė S. Lukšaitė 
ir Ai. Širvaitienė. Kvartetų dainavo Al. 
Širvaitienė, S. Bukšait'ė, J. Valiukas, K 
Stankus. Choras padainavo tris dainas. 
Choro vedėjas buvo pagirtas už gražų 
choro išlavinimų. J.

Niagara Pails, N. Nuoširdžiai dė
koju savo artimam kaimynui didžiai gerb. 
kun. Juozui Kasakaičiui, Rochester, N. Y., 
lietuvių klebonui, už dalyvavimų Niagara 
Falls naujos bažnyčios pašventinime bei 
už jo gražų pamokslų.

Taip pat dėkoju Rochesterio Šv. Ce
cilijos choristams ir jų vadovui ponui 
vargonininkui, už uolų prisidėjimų prie 
brangios mums iškilmės savo nepaprastai 
gražugiedojimu ir muzika. Vienkart dė
koju visiems Rochesterio lietuviams, ku
rie atsilankė rugsėjo 4 dienų pas mus.

Tariu ačiū ir savo visiems parapijie
čiams, draugijoms, kurie dideliai prisidėjo 
darbu ir aukomis prie tos iškilmės. Te ge
rasis Dievas Jums visiems šimteriopai at
lygina u* jūsų visų gerus norus, uolų 
pasidarbavimą. Kun. J. Daltuvys,
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KLAUSIMAS. — Ar gerai daro tie, 
kurie prie mažų vaikų kalba apie įvyk
stančius parapijoje ar tarp kunigų, ar 
tarp kitų žmonių nesusipratimus?

A\ N., Baltimore, Md.
ATSAKYMAS. — Negerai daro. Blo

gumus reikia atitaisyti, o ne platinti. Iš 
tokių kalbų ne vien mažiems, bet ir suau
gusiems būna papiktinimų.

KLAUSIMAS. — Ar gerai daro ka
talikės moterys? Jos prikalbėjo vienų 
žmogij užsidėti valgomųjų daiktų krau
tuvę ; žadėjo visos eit pirkti. Tas žmogus 
paklausia, o dabar jos pavydi ir neina 
pirkti.

“L.” slc-ait. is Chicago Heights, III.
ATSAKYMAS. — Prie gero darbo 

prikalbėti yra gerai, bet pasisekimo pa
vydėti — negerai.. Katalikai pirmiausiai 
turėtų remti katalikus. Tik reikia apsi
žiūrėti, kad pardavėjas nelaikytų blogų 
prekių ir nepardavinėtų brangiau, negu 
kiti.

KLAUSIMAS. — Ką reiškia: “aš 
esmi A. ir O. (Apr. šv. Jono persk. 1, 11/).

J. Landis. Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Paaiškinimas tii 

raidžių yra toj pačioje Apreiškimo eilu
tėje, būtent: “Aš esu Alfa ir Omega, 
pradžia ir galas, sako Viešpats Dievas” 
(Apr. 1, 8.). Tamsta vartoji netikusį ver
timą, nes suklaidintos šv. Basto eilutės, 
antra pas Tamstą tik raidės parašytos, 
kuomet turi būti žodžiai.

Alfa — yra pirmoji greikų abėcėlės 
raidė, o Omega — paskutinė. Tuo vaizdu 
nori Viešpats pasakyti, kad Jis yra visoko 
tvėrėjas ir tvarinių tikslas.

KLAUSIMAS. — Vienas laisvamanis 
tvirtina, buk Jėzus Kristus nemirė ant 
kryžiaus, o Ji gyvą palaidojo. Ar gi taip 
iš tikro buvo?

Anzelmas O-tis, Baltimore, Md,

ATSAKYMAS. — Jėzus Kristus ti
krai mirė ant kryžiaus. Jisai buvo prikal
tas prie medinio kryžiaus vinimis. Jo šve
nčiausiąją. Širdį perskrodė kiaurai su ra
gotine. Pilotas leido Jėzaus kūną nuimti 
nuo kryžiaus, kaip įsitikino, kad tikrai 
miręs. O net ir patys žydai, Jo priešai, 
dabojo, kad jisai mirtų.

O Tamsta paprašyk savo laisvamanio 
nurodyti bent vieną gyvą, kuris butų su 
perverta ragotine širdimi.

KLAUSIMAS. — Ar kiekvienas ku
nigas gali būti popiežiumi?

0. Na-tė iš Giedro, III.
ATSAKYMAS. — Ne kiekvienas, bet 

kurį Kardinolų Konkliava išrinks. Į po
piežius nerenka bet kokį, bet žymiausį 
Bažnyčioje asmenį ir paprastai renka iš 
kardinolų tarpo.

KLAUSIMAS. — Kokio amžiaus vai
kus galima leisti prie Sutvirtinimo Sa
kramento ?

J. Uogenaitis, Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Bent keletą kartų 

atlikusius išpažintį ir buvusius prie pir
mos šv. Komunijos. Jų amžiu/j yra. tarp 
7-12 metų.

KLAUSIMAS. — Ar nebus nusikal
timo jeigu viešai minimas Dievo vardas, 
ypač ginčuose už tikėjimą.

G. P. iš Detroit, Mich.
ATSAKYMAS. — Nėra nusikaltimo, 

ginant Dievo garbę, minėti Jo Šventąjį 
vardą. Mes privalome nusidrovėti reikale 
viešai ginti Dievą nuo netikėlių. Su pa
garba minėdami Dievą, tuo pačiu Jį pa
gerbiame, išpažystame Dievą musų Vieš
pačiu ir Valdovu.

KLAUSIMAS. — Nuo kada Bažny
čia viešai pripažino Švenčiausiąją Panelę 
Marijų nekaltai pradėtų?

B. Argus, Newark, H- J-
ATSAKYMAS. — Katalikų Bažny-
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čia nuo pirmųjų krikščionijos amžių švenč. 
Panelę Marijų išpažysta Nekaltai pradė
tų, bet tosios tiesos viešas juridinis pa
skelbimas įvyko gruodžio 8 d. 1854 m. 
prie Pijaus IX.

KLAUSIMAS. — Nuodėmklausis man 
nedavė išrišimo, kodėl aš dažnai “nami
nės” išsitraukiu. Kas man daryti?

J. Berželis, Chicago, III.
ATSAKYMAS. — Tamsta, liaukis gė

ręs “munšainę”. Duodi kitiems papiktini
mų, sau protų alkoliu mažini, padarai dau
gybe kitų nusikaltimų nusigėręs. Už visa 
tai reiks atsakyti prieš Dievų.

KLAUSIMAS. — Mano draugas tvi
rtina, buk masonai esu geri katalikai. 
Kaip gi iŠ tikrųjų yra?

J. P-tis iš Rockford, III.
A1TSAKYMAS. — Kas į masonus 

stoja, turi atsižadėti katalikų tikėjimo. Jie 
tad negali būti katalikai. Masonai — yra 
slapta daugelyje šalių politiniai priešti- 
kybinė brolija. Ji prasidėjo Anglijoje, 

persimetė į Francijų, iš ten į kitas šalis. 
Pirmas jų susirinkimas buvo 1725 m. Pa
ryžiuje, kur išrinko vyriausiu meistru 
DeSrvent-Water. Kuomet sužinota jų pa
slėptieji tikslai,.— kovoti prieš Kristaus 

Bažnyčių, popiežius Klemensas XII 1738 
m. pasmerkė jų draugijų ir kiekvienas, 
kurs drįstų prie jų prisidėti, tuo pačiu 
nustoja buvęs katalikas, yra išskiriamas 
iš Bažnyčios narių tarpo.

Matai, Tamsta, kaip klysta Tamstos 
draugas. Patartume susiieškoti geresnių 
draugi], kurie (Tamstos nevestų iš tiesos 
kelio.

KLAUSIMAS. — Girdėjau kalbant, 
kad šv. Bonifacas apsakinėjo Evangelijų 
lietuviams, ar tai tiesa?

J. P-tis iš Rockford, III.
ATSAKYMAS. — (Tiesa. Šv. Boni

faco tikras vardas buvo Bruno. Jisai vie
nu ir kitu vardu vadinamas. Kuomet šv. 
Vaitiekus, (Adalbertas:) tapo Prūsų nu
žudytas 997 m., tai po kelių metų Evan
gelija skelbti Prūsams ir Lietuviams išsi
ruošė arkivyskupas Bruno, kitaip Boni
facas. Į Prtisijų atvyko 1008 met. Netu
rėdamas pasisekimo Prusnose, ėmė skelb
ti Evangelijų Lietuvių kitomis gentims. 
Bet sekančiais metais jį stabmeldžiai nu
žudė, sako, už įžengimų j šventų Perkųno 
gojų-ųžuolynų. Tuomet žuvo su juo kar
tu aštuoniolika krikščionių.

* * *

Vilnius. (Elta). “Slovvb” skundžiasi, 
kad jo bendradarbis Vienoj, norėdamas 
pasiųsti Vilniun telegramų, negalėjo to 
padaryti, nes Vienos pašte jam pranešė, 
kad Vilnius yra Lietuvos miestas ir į Len- 
kijų telegrama negali but siunčiama.

“Slovvo” pareiškim ,uapie tai, kad 
“čia yra Lenkija”, Austrijoj maža kas ir 
žinų.

Skėvonys (Alyt. aps.) Rugp. 1 d. 15 

vai. besimaudydamas Nemune prigėrė 17 
metų vaikinas Petras Abramavičius. Ve
lionis labai norėjo išsimokyti plaukti. Jis, 
mokydamasis, pateko į gylę, ir nors dau
gumas matė skęstantį, bet pagelbėti nie
kas negalėjo, nes neturėjo su kuo. Kūnas 
atrastas už 20 kilomet. Parvežtas ir krik
ščioniškai palaidotas Birštono kapuose.

Alytus, š. m. rugpiučio mėn. 2 d. va
žiuojant pik Ignui Žvirbliui su žmona ir

15



tip m
640 L . A I V A S

kitu pašaliniu asmeniu iš Laukintukų k. 
Miroslavo v. j Alytų bevažiuojant įvyko 
nelaimė: Įvažiavus į miestų Žvirblienė, iš
skėtė skėti, kurio arklys pasibaidė, išver
tė juos ant žemės ir pradėjo nešti. Žvirb
lio buvo galva ant žemės, o kojos vežime 
—tokiam padėjime nelaimingasis važiavo 
porų varsnų daužydamas galvų į akmenis, 
žmona sužeista kiek lengviau. Važiavusis 
su jais žmogus nesužeistas. Nelaimingieji 
11 uga beri t i ligoninėn.

Liepaloto <1 caras. (Marijam, ap. Asm. 
rals.). Liepos 21 d. sudegė šio dvaro dar
bininkų namai, kuriuose gyveno 7 Šeimy
nos. Įtrenkė perkūnas. Žmonės mažai kų 
galėjo išgelbėti. Viena moteris apdegė 
kojas, o kita ir visai smarkiai nuo ugnies 
nukentėjo; dabar serga.

Gustaičiai (Marijamp. apskr.Į). Rug
piučio 5 d. pasibaidę AL J. arkliai pakin
kyti Į kertamųjų mašinų sunkiai sužeidė 
pil. Norkų, kuris nuvežtas į Alariampolės 
ligoninę ir rugp. m. iš 7 Į 8 naktį mirė. 
Liko žmona ir vaikai (vyriausias 16 m.) 
Gaila žmogaus, nes buvo geras ir doro
vingas. “ šaltinis.”

Sulaikytas pašto karvelis. Rugpiučio 
10 d. rytų Ygnatiškių kaime, Razalimo va
lsčiuje. Panevėžio apskrity sugautas oro 
pašto karvelis su tam tikromis žymėmis. 
Ant dešinės jo kojos pritaisytas aliumini- 
jaus žiedas su lenkų valstybės ženklu ir 
Nr. Vo, s-25 528, o ant kairės kojos toks 
pat žiedas su Nr. 0,03; be to, prikabintas

vielos grandiuėlis. Šliejama, kad šis oro 
pašto karvelis yra slaptai Įgabentas iš 
Lenkijos. "Lietuva.”

“Gazeta Warszavvska Porana”, ra
šydama apie pirmų \ ilniaus miesto tary
bos posėdį, pažymi, kad jau jame prasidė
jusios atakos prieš “lenkiškų Vilniaus po
būdi”. Žydų atstovai reikalavę pripažinti 
lygias teises žydų kalbai ir posėdy kalbė
jo žydiškai. Gudų ir lietuvių atstovai taip 
pat kalbėjo savo kalbomis. Posėdžio gale 
buvo svarstomas pasiūlymas del sulygini
mo visų krašto kalbų. Pasiūlymas priim
tas 23 balsui dauguma. "Ūkininkas.” 

Žasliai (Trakų apskr.) Š. m. rugpiu
čio m. Iri d. Žaslių pavasarininkai suren
gė pirmųjį savo vakarų. Vaidino “Už Tė
vynę kariausiu” 2 veiks, dramų. Artistai 
atliko savo role s gerai, ypač gražiai su
vaidino motinos rolę K. Stirnaitė. Po vai
dinimo choras vedamas p. Kalniečio pa
dainavo keletu gražių dainelių. Publikos 
prisirinko pilnutėlė salė, kad net vietų 
neužteko.

Žmonės kalba, kad nei viename Žas
liuose vakare nebuvo tiek daug publikos 
kaip pavasarininkų.

Pelno gauta 140 litų, kuris skiriamas 
kuopos knygyno įsteigimui. “Šaltinis.” 

Gruzdžiai. Š. m. rugpiučio m. 21 die
nų Gruzdžiuose buvo Šv. Roko atlaidai. 
Kadangi buvo misijos, ir oras pasitaikė 
gražus. Tai tikinčių žmonių daug buvo 
suplaukę. Iš Meškučių buvo atvykusi di
delė maldininkų kompanija, su procesija^

V Telefonas Canal 7233j PETRAS CIBULSKIS
y Maliavojimo Kontraktorius
§ DAŽŲ IR POPIEROSį KRAUTUVE
ž 2334 So. Leavitt Str., Chicago, Ill.

Draugo” kaina metams Lietuvon 
$7.00; pusei metų $4.00
“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave.

CHICAGO, ILL.

Užsakykit savo giminėms į Lietuvą 
“ P D A II K A ”
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